
 

 
Piazza della Repubblica 59 

00185 Roma  

 

 

 

 

Direzione centrale risorse umane, 
finanziarie e logistica 

 

Commissione esaminatrice nella procedura selettiva interna, per titoli ed esami, per la 
progressione tra le aree riservata al personale di ruolo dell’INL, per l’accesso all’area terza, fascia 
retributiva F1 e per l’accesso all’area seconda, fascia retributiva F1.  
Integrazione della Commissione con un ulteriore componente. Sostituzione di un componente 
dimissionario. 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 contenente il “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l'attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, 

in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 

emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO l’articolo 22, comma 15 del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, come modificato dall’articolo 

1, comma 1-ter del decreto - legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni nella 

legge 28 febbraio 2020, n. 8, che prevede la facoltà per le pubbliche amministrazioni di attivare, al 

fine di valorizzare le professionalità interne, procedure selettive per la progressione tra le aree 



 

 
Piazza della Repubblica 59 

00185 Roma  

 

 

 

riservate al personale di ruolo in possesso dei titoli di studio richiesti per l’accesso dall’esterno; 

VISTO il decreto n. 823 del 15 dicembre 2020, pubblicato il 16 dicembre 2020 sul sito internet 

dell’Ispettorato nazionale del lavoro e sulla intranet, con il quale è stata indetta la procedura 

selettiva interna, per titoli ed esami, riservata al personale di ruolo dell’INL, per la progressione dalla 

prima alla seconda area, fascia retributiva F1, per il numero complessivo di 18 posizioni nel profilo 

professionale di operatore amministrativo gestionale; 

VISTO il decreto n. 824 del 15 dicembre 2020, pubblicato il 16 dicembre 2020 sul sito internet 

dell’Ispettorato nazionale del lavoro e sulla intranet, con il quale è stata indetta la procedura 

selettiva interna, per titoli ed esami, riservata al personale di ruolo dell’INL, per la progressione dalla 

seconda alla terza area, fascia retributiva F1, per il numero complessivo di 95 posizioni di cui n. 46 

posizioni nel profilo di funzionario area amministrativa giuridico contenzioso, n. 45 posizioni nel 

profilo di funzionario area socio-statistico economica e n. 4 posizioni nel profilo di funzionario area 

informatica; 

VISTO il decreto n. 66 dell’8 febbraio 2021 con il quale è stata nominata la Commissione 

esaminatrice per la procedura selettiva interna di cui ai sopra menzionati decreti n. 823/2020 e n. 

824/2020; 

VISTO il decreto n. 388 del 7 luglio 2021 con il quale sono state annullate le prove scritte svolte 

in modalità telematica in data 8 giugno 2021 perché ritenute dalla Commissione esaminatrice non 

valide a causa di problemi tecnici relativi al funzionamento dello strumento informatico utilizzato 

per la somministrazione del test a risposta multipla; 

CONSIDERATO che le nuove prove scritte saranno svolte in presenza in 5 sedi, in ciascuna delle 

quali sarà presente un componente della Commissione esaminatrice, in collegamento telematico 

con gli altri componenti della Commissione stessa; 

RITENUTO, pertanto, necessario integrare la Commissione con un quinto componente; 

RITENUTO di individuare, a tal fine, la professionalità idonea all’attività della Commissione 

esaminatrice nel dott. Massimiliano Mura, dirigente di seconda fascia dell’Ispettorato nazionale del 

lavoro; 

PRESO ATTO, inoltre, che con comunicazione, acquisita in data 10/08/2021 al numero di 

protocollo 13324, la dott.ssa Anna Maria Miraglia, già nominata componente della Commissione 

con il decreto n. 66/2021, ha comunicato che, a causa di impegni connessi con le attività istituzionali 

dell’Ufficio di cui è titolare, non potrà mantenere l’incarico di componente della Commissione; 

RITENUTO, al fine di garantire il regolare svolgimento della procedura concorsuale, di dover 

provvedere alla nomina di un componente in sostituzione della dott.ssa Anna Maria Miraglia; 

RITENUTO di individuare, a tal fine, la professionalità idonea all’attività della Commissione 

esaminatrice nella dott.ssa Giuseppina Natali dirigente di seconda fascia dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

PRESO ATTO della disponibilità del dott. Massimiliano Mura e della dott.ssa Giuseppina Natali 

a svolgere, in qualità di componenti della Commissione esaminatrice di cui al decreto n. 66/2021, i 

compiti propri della Commissione stessa;  



 

 
Piazza della Repubblica 59 

00185 Roma  

 

 

 

 

CONSIDERATO che le suddette nomine sono a titolo gratuito e che, quindi, il presente 
provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;  
 

DECRETA 

Articolo 1 

1. La Commissione esaminatrice di cui al decreto n. 66 dell’8 febbraio 2021 è integrata con il dott. 

Massimiliano Mura, dirigente di seconda fascia dell’Ispettorato nazionale del lavoro, nominato 

componente della Commissione esaminatrice per la procedura selettiva interna per la progressione 

tra le aree riservata al personale di ruolo dell’INL, per l’accesso all’area terza, fascia retributiva F1 e 

per l’accesso all’area seconda, fascia retributiva F1. 

2. In sostituzione della dott.ssa Anna Maria Miraglia, dirigente di seconda fascia dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro, la dott.ssa Giuseppina Natali, dirigente di seconda fascia dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro, è nominata componente della Commissione esaminatrice per la procedura 

selettiva interna per la progressione tra le aree riservata al personale di ruolo dell’INL, per l’accesso 

all’area terza, fascia retributiva F1 e per l’accesso all’area seconda, fascia retributiva F1. 

Articolo 2 

1. Salvo quanto stabilito al precedente articolo 1, si conferma quanto già disposto con il decreto n. 

66 dell’8 febbraio 2021 con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice per la procedura 

selettiva interna di cui ai decreti n. 823/2020 e n. 824/2020. 

Articolo 3 

1. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Ispettorato nazionale del lavoro 

e sulla Intranet. 

 

                                                                                                          IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                                                             Dott. Giuseppe Diana 
 
 
 
 
 

EC 


		2021-08-11T05:14:20+0000
	DIANA GIUSEPPE


		2021-08-11T07:17:43+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCRIS.Decreti_DCRIS_INL.R.0000442.11-08-2021




